
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura e posa in opera di cinque tende alla “bolognese” presso lo 

sportello di Lugo in Via Matteotti n. 52 - Determina a contrarre. 

Prot. 1109 del 7 maggio 2019 

 

 

Premesso che 

 

 nell’ambito del piano di razionalizzazione degli uffici dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna, è stato trasformato l’UT di Lugo in sportello decentrato nei locali 

concessi dall’amministrazione comunale di Lugo (RA), in Via Mazzini n.52; 

 per poter adeguare i locali alle necessità tecnico-funzionali della nuova sede e 

rispondendo ai requisiti di adeguatezza ai sensi del Dlgs 81/2008 è necessario inserire 

negli infissi esterni n. 5 tende alla “bolognese”; 

 l’immobile risulta vincolato dalla Soprintendenza per i beni architettonici e quindi 

l’inserimento delle tende deve rispettare i requisiti di omogeneità con le tende presenti 

nell’immobile;  

 per consentire l’uniformità e complementarietà di fornitura è stato chiesto 

all’Amministrazione locale il nominativo del fornitore, si è pertanto contattata la Ditta 

che aveva fornito le tende all’Amministrazione locale chiedendo un preventivo; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 data l’urgenza di procedere in tempi brevi all’esecuzione dell’opera di cui sopra, questa 

Direzione Regionale, ha richiesto un preventivo di massima alla Ditta A e B Sole-Tende 

snc quantificato in euro € 2.010,00 iva esclusa; 

 la Ditta A e B Sole-Tende snc si è resa disponibile ad effettuare l’intervento richiesto e 

ha garantito l’esecuzione in tempi brevi; 

 con Disposizione Organizzativa n. 39 del 30/04/2019 prot. 1065, il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento diretto 

a fornitore unico, al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, dott.ssa Maria 

Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 l’Agenzia, pertanto, intende attivare lo strumento dell’affidamento diretto, ai sensi degli 

artt. 36 lettera a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie , 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 



 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico della Ditta A e B Sole-Tende snc con 

sede legale in Via Circondario Sud, 58/3 – 48022 Lugo (RA), la fornitura e posa in opera di 

cinque tende alla “bolognese”, presso l’immobile di Via Mazzini n.52, come da preventivo 

pervenuto in data 11.04.2019 prot. n. 25036. 

   

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è la posa in opera di cinque tende alla “bolognese”; 

b) l’importo complessivo dell’appalto, è pari a € 2.010,00 (esclusa IVA),  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

Bologna 

 

                                                                                                
                                                                                       Il Funzionario delegato 

                                                                                      Maria Giuseppina Baglivo 

                                                                      (firma su delega del Direttore Regionale) 

 

 

 
 
 

 


